CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                      INDICAÇÃO

                     INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria de Educação em caráter de urgência um estudo para solucionar o
problema da falta de vagas nas escolas Estaduais do ensino médio para atender aos
estudantes próximos de suas residências.

                                                      JUSTIFICATIVA

Alunos são obrigados a fazer um longo deslocamento para poderem chegar ate suas
escolas por não encontrarem vagas disponíveis nas escolas estaduais próximas de
suas residências, muitos não tem condições de perder um grande em deslocamento,
correm o risco de perder horário de aula, ainda se faz necessário evitar o risco da
evasão escolar devido as dificuldades no deslocamento.

Assim, se faz necessário efetuar a readequação por meio de um processo seletivo e
contínuo para disponibilizar vagas compatíveis e próximos das residências e assim
atender as necessidades das famílias e dos estudantes em nosso município.

                       Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                             Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

PROT-CMI 1488/2023
12/04/2023 - 10:26
IND 682/2023